Nº 86, sexta-feira, 4 de maio de 201220 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012050400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 349, DE 26 DE ABRIL DE 2012

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que
consta no Processo 23118.001066/2012-47. resolve:

Art. 1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição ao servidor ZENILDO GOMES DA SILVA, SIAPE
6396603, ocupante do Cargo de Professor Assistente IV, em Regime
de Dedicação Exclusiva - DE, do Quadro Permanente de Pessoal
desta IFES, com fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIO-
NAL Nº 41/03, ART. 6º, com proventos integrais, código de vaga
307772, a partir de 19/04/2012.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a partir da data da
publicação.

MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2012

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o
Processo nº 23118.000547/2012-35, resolve:

No- 352-Autorizar o afastamento da docente MARLENE VALÉRIO
DOS SANTOS ARENA, lotada no Departamento de Ciências Con-
tábeis, do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, matrícula SIAPE nº
0396924, para conclusão do Doutorado Interinstitucional em Admi-
nistração, Convênio UNIR/UFRGS, na UFRGS em Porto Alegre/RS,
no período de 16/04/2012 a 30/11/2012, com ônus limitado.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011 e considerando o
Memo. nº 022/DEPA/2012, resolve:

No- 355-Designar os servidores docentes Profª. Dra. JULIA MYRIAM
DE ALMEIDA PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 1762243 como Chefe
do Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura - Campus de
Presidente Médici/UNIR, função gratificada, FG-1, e Prof. MSc.
PAULO DE TARSO FONSECA, matrícula SIAPE 1719832, como
Vice- Chefe do mesmo Departamento,sem gratificação, ambos com
mandato de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação desta
Portaria .

MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2012

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e de acordo com
requerimento do servidor,resolve:

No- 358-Exonerar MARCOS HENRIQUE MACHADO SANTANA,
do cargo de Assessor de Comunicação - ASCOM, Cargo de Direção
- CD-04, a partir de 30 de abril de 2012.

Nomear MIRIÃ SANTANA VEIGA como Assessora de Co-
municação - ASCOM, Cargo de Direção - CD-04, a partir de 02 de
maio de 2012.

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e de acordo com
Memo. nº126, de 30 de abril de 2012. resolve:

No- 359-Exonerar Prof. ANTÔNIO CARLOS DUARTE RICCIOTTI,
mat. SIAPE nº1728532, do cargo de Pró-Reitor de Graduação - PRO-
GRAD, CD-2, a partir de 30 de abril de 2012.

Nomear MARISA DA SILVA ALBUQUERQUE VIEIRA,
matrícula SIAPE nº. 1092665, para o cargo de Pró-Reitora de Gra-
duação - PROGRAD, CD-2, a partir de 02 de maio de 2012.

MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA

DESPACHO DA VICE REITORA
Em 20 de abril de 2012

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da
Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,
Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, Portaria MEC 404, de
23 de abril de 2009, referente ao Mem. nº
074/2012/DFIS/NCET/UNIR de 17 de abril de 2012, autoriza:

Art. 1º Autorizar o afastamento da Profa. Dra. LUCIENE
BATISTA DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Professora, Adjunto
III - Doutora - DE, matrícula SIAPE nº 1432407, do quadro efetivo
da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 19 a
31 de maio de 2012 - para participar com apresentação de trabalhos
na 9th INTERNACIONAL CONFERENCE ON THE SCIENTIFIC
AND CLINICAL APPLICATIONS OF MAGNETIC CARRIER, em
Mineapolis, U.S.A., com ônus limitado

MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANÇA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, considerando o que consta no Memo nº 081/2012-
CCOS.resolve:

No- 202- Dispensar a pedido a partir do dia 01/05/2012, a Professora
SANDRA MARIA MORAIS GOMES, matrícula SIAPE nº 1421321,
lotada na Coordenação de Comunicação Social, da função de Co-
ordenadora Pro Tempore do Curso de Comunicação Social (FG 01),
designada pela portaria n º. 034-GR de 22 de fevereiro de 2012,
publicada no DOU em 24 de fevereiro de 2012.

No- 204 -Designar a partir do dia 01/05/2012, a Professora MARIA
GORETTI LEITE DE LIMA, matrícula SIAPE nº 0388090, lotada na
Coordenação de Comunicação Social, para exercer a função de Co-
ordenadora Pro Tempore do Curso de Comunicação Social (FG 01).

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de maio de 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País do servidor MOA-
CIR ROSSI FORIM, ocupante do cargo de Professor Adjunto, lotado
no Departamento de Química desta IFES, no período de 15 a
22/06/2012, para participar do 38th Symposium on High Performance
Liquid Phase Separations and Related Techniques, em Anaheim,
EUA, com ônus FAPESP (proc. nº 23112.001432/2012-18).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 320, DE 2 DE MAIO DE 2012

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela Portaria GR Nº
825/11, de 31/01/11, publicada no Diário Oficial da União de
01/02/11, Seção 2, página 14, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.001200/2012-60, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ GE-
RIVALDO CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 425103, Código da
Vaga n° 334188, ocupante do cargo de Auxiliar Rural, Nível de
Classificação "A", Nível de Capacitação "4", Padrão de Vencimento
"11", pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de Esportes
da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, com fun-
damento na EC Nº 041/03, Art. 6º, com proventos integrais, e Adi-
cional por Tempo de Serviço de 6% (seis por cento) anuênios, nos
termos do Artigo 244, da Lei 8112/90.

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.007073/12-86,resolve:

No- 1.102-Art. 1o - Revogar a portaria nº 828 de 03/04/2012, publicada
no Diário Oficial da União n° 67, seçao 2, página 17, de 05/04/2012
que autorizou o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
LÚCIA DE FÁTIMA DE MEDEIROS BRANDÃO DIAS, Professora
Adjunta 02, matrícula SIAPE nº 15142013, lotada no Departamento
de Matemática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para
missão de trabalho, pelo período 15/04/2012 a 22/04/2012, na Uni-
versidade Autônoma Metropolitana, na cidade de Iztapalapa, Mé-
xico.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e,considerando o disposto na
portaria nº 188 de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,considerando o que
consta no processo nº 23113.009007/12-22,resolve:

No- 1.103-Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora LÚCIA DE FÁTIMA DE MEDEIROS BRANDÃO DIAS,
Professora Adjunta 02, matrícula SIAPE nº 15442013, lotada no De-
partamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e Tecno-
logia, para missão de trabalho, pelo período de 06/05/2012 a
14/05/2012, na Universidade Autônoma Metropolitana, na cidade de
Iztapalapa, México.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: que o candidato
não tomou posse no prazo legal; o que consta no Processo nº.
23113.006860/10-01; resolve:

No- 1.104-Art.1º - Revogar a nomeação de JOSÉ UESELE OLI-
VEIRA NASCIMENTO, aprovado no Concurso para Técnico-Ad-
ministrativo do Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho,
para o cargo de Auxiliar em Administração, nas vagas reservadas aos
Portadores de Necessidades Especiais, conforme consta na Portaria nº
689, de 20/03/2012, publicada no D.O.U. de 22/03/2012, seção 2,
página 16.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que
consta no Processo de nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,
resolve:

No- 1.105-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "C", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, ELDER BRITTO DE SOUZA, aprovado na 9ª colocação
do referido cargo, nas vagas reservadas aos Portadores de Neces-
sidades Especiais, no Concurso Público de Provas do Edital nº
012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Uni-
versidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através da
Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010,
seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244,
de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página
12, com código de vaga nº 0214433.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. Antônio Gar-
cia Filho.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de maio de 2012

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande-FURG, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto de 23/12/2008,
publicado no DOU em 24/12/2008, resolve autorizar o afastamento
do país de:

Lauro Antonio Saint Pastous Madureira, Professor Associa-
do, afastamento para 6º Congresso Mundial de Pesca e ARU's Global
Sustentainability Institute em Cambridge e Anglia , no período de
05/05/2012 a 15/05/2012, em Edimburgo/Escócia , com ônus CAPES
para diárias, passagens e inscrição, processo nº 23116.002810/2012-
41.

Eduardo R. Sechi, Professor Adjunto, afastamento para XX-
XIII Reunión Internacional para El Estudio de Los Mamíferos Ma-
rinos, no período de 05/05/2012 a 10/05/2012, em San Patrticio Me-
laque/México, com ônus FAURG para diárias, processo nº
2 3 11 6 . 0 0 2 9 6 6 / 2 0 1 2 - 2 1 .

JOÃO CARLOS BRAHM COUSIN

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-04T06:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial